I nobili estrinseci che avevano ottenuto da Sigismondo la 
grazia di rientrare in città e di essere rimessi nei loro antichi di
ritti, continuavano nell’ obbedienza a lui. Senonchè il Doge Michele 
Steno, a nome del Senato, mandò invito alla Comunità che volesse 
assoggettarsi al governo della Repubblica con lettera degli 11 Luglio 
piena delle più ampie assicurazioni. Eccola:1)

<— MCCCCXII Die XI Julii.
Michael Steno Dei Gratia Dux Venetiarum etc. Universis et 

singulis Nobilibus et Sapientibus Viris, Civibus et Comunitati Sebe- 
nici, praesentes Litteras inspecturis. Pateat evidenter quod ad noti
tiam nostram pervenit vos et Communitatem Sebenici, considerantes 
ea quae consideranda sunt inter vos et nos, et perseverantiam 
vestram ac obbedientiam Dni Regis Ungariae multum timere de no
stro Dominio, etsi vestra civitas2) putaret per nos bene tractari 
debere se submittere nostro Dominio, qua informatione habita ad 
declarationem mentium vestrarum et certificationem intentionis 
nostrae erga vos : Vobis decernimus, quod si civitas 3) vestra Sebe-

>) È riferita anche dallo Zavoreo. E così le altre due ducali de’lo stesso 
Michele Steno che si rammentano più sotto.

3) Entrambi gli esemplari sopra citati dello Zavoreo recano Communitas.
•) Anche qui Communitas negli esemplari dello Zavoreo.
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nici se submittere nostro Dominio, et ad manus nostras erit con
tenta pervenire, non obstantibus aliquibus quae secula sunt inter 
Gentes nostras et vestras, nec aliquibus aliis hic inde commissis, 
tractabimus et tractari faciemus omnes Cives vestros, Civitatem ') 
vestram praedictam gratiose et benigne, prout tractamus alios fideles 
et Subditos nostros, et illos habebimus futuris temporibus in gratiam 
propriis favoribus recomissos.»

Ricevuta la lettera, i nobili già scacciati, memori della dedi
zione fatta al Senato, ed esacerbati quegli altri per la dimostrazione 
fatta contro i quattro Capitani decapitati, tutti unanimemente si 
alienarono dalla fede di Sigismondo e per comune consenso volon
tariamente si dedicarono alla Repubblica, incaricando irate Simone, 
bacelliere della Sacra Scrittura, di fermar con giuramento la Capi
tolazione. la quale li 30 Ottobre di quell’anno 1412 venne dal Se
nato giurata ed approvata.

Questa Capitolazione scritta in latino essendo troppo lunga, ne 
daremo qui un sunto in italiano.

Contiene dieciotto capitoli, in ognuno dei quali v’ è prima la 
domanda dei rappresentanti della città e poi la risposta affermativa 
con talune clausole qua e là dei rappresentanti del Governo. Co
mincia così :